

12. maj

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at forhandle med kommunerne om at oprette en fælleskommunal hotline til underretninger af omsorgssvigt. Hotlinen skal kunne modtage indberetninger fra hele landet og skal sikre at disse straks formidles til de rette kommuner. Naalakkersuisut gives frie rammer til at udforme selve rammen om hotlinen sammen med kommunerne, så længe formålet indfries, nemlig at alle borgere nemt kan ringe til det offentlige og underrette om omsorgssvigt.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger)

Vi skal hermed takke medlem af Inatsisartut, Naja H. Nathanielsen, løsgænger, for hendes forslag til beslutningsforslag og skal i denne forbindelse komme med følgende bemærkninger.

Siumut finder det vigtigt, at socialkontorerne i det administrative apparat er stærke og hurtige til, at servicere befolkningen indenfor de problemer, der hele tiden opstår. Her tænkes mere på, hvordan man kan etablere en mere smidig og effektiv arbejdsgang.

Hvis ellers det skal lykkes os, at etablere rigtig gode forhold for børnene, så må vi alle stå last og brast herom og løfte opgaven i flok. Jeg er slet ikke i tvivl om, at vi sagtens kan stå sammen om Naja H. Nathanielsens budskab. I dette år, som allerede er udråbt til børnenes år, bør vi vel knap nok veje for eller imod i dette spørgsmål - børnenes interesser og tarv skal beskyttes og det er vores allesammens fælles ansvar.

Vi kan ikke på nogen måde benægte, at vi hele tiden i Vort Land kommer ud for, at der lever børn under forhold, som vi på ingen måde kan godtage, hvilket i øvrigt er umådeligt svært at acceptere. Det er netop derfor, at vores vej henimod det fælles mål, skal betrædes på nye veje, som vi finder frem til i fællesskab. Vi er alle fuldt ud klar over, at det ikke nytter, at tænke i barrierer, men at vi må tænke i muligheder.

Jeg regner med, at langt de fleste af os allerede ved, hvilken status kommunekontorerne service har i dag. Vi må forstå, at Vort Lands geografisk store udstrækning ikke kun skal være en undskyldning her. Vi lever med forhold der er lovbestemte og disse love er gældende og skal følges af alle. Børnene er vores allesammens fremtid, hvilket i sig selv betyder, at vi alle er fælles om, at bruge alle vore kræfter på, at beskytte børnene. Naalakkersuisuts udmelding er, at ansvaret for den enkelte borger i denne forbindelse, er placeret hos kommunerne. Derfor er det præcis der, at der skal sættes ind for at give styrke og vi vil fra Siumut benytte anledningen til, at opfordre til, at man sætter alle kræfter ind for, at løse dette problem.

Vi er taknemmelig for, at forslagsstilleren medtog uddannelse i sit oplæg. Det at skulle foretage forbedringer i uddannelsesregie medfører straks et krav om, at sætte sig en målsætning. Det er særlig vigtigt, at holde sig for øje, at de uddannelser, der har med det sociale område at gøre, skal tages særlig stilling til i denne forbindelse. Set i et mere langsigtet perspektiv, er det derfor særlig vigtigt, at være vågen overfor disse ting.

Siumut mener dog heller ikke, at vi ikke skal gå i vejen for kommunerne, der allerede er lovbundne til i tæt samarbejde med befolkningen og borgerne, at løse disse problemer. Derimod vil det måske være fornuftigt, at benytte sig af samarbejdet, som løftestang, hvilket vi vil opfordre til. Vi har også stor lid til Naalakkersuisuts planer omkring børn og unge.

Kommunerne er i deres daglige arbejde helt tæt inde på livet af deres brugere – borgerne, derfor tror vi også i Siumut, at kommunerne skal sættes i fokus her, samtidig med, at Naalakkersuisut i deres svarskrivelse til efteråret, allerede nu er igang med som næste skridt, at foretage en bedre planlægning i arbejdet med børn og unge, ligesom, at Naalakkersuisut allerede har sat deadline på en række lovmæssige forhold, der skal fremlægges i denne forbindelse, hvilket vi er tilfredse med.

Med disse bemærkninger fra Siumut indstiller vi, at beslutningsforslaget sendes videre til det respektive udvalg og vi takker endnu engang forslagsstilleren.

Laura Táunâjik
Siumut